
 

            Página 1 de 4 
www.saaevalenca.com.br 

Rua General Câmara, nº 75 – Centro – Valença – BA 

Tel: (75) 3643-33350 – SAC: 0800-284-0469 

CEP: 45.400-000 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 01/2025 DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA 

 

O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VALENÇA – SAAE, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente o disposto na Lei Municipal nº 1.939/2008, no Edital 

do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2025, na Portaria 113/2025 e demais normas aplicáveis, 

 

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 

01/2025, destinada à contratação por tempo determinado de pessoal para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar início à fase de contratação dos candidatos 

classificados dentro do número de vagas ofertadas; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Convocar os(as) candidatos(as) abaixo nominados(as), por ordem de classificação final 

no Anexo Único, atendendo ao disposto no Edital nº 01/2025, item 9.1., a comparecer, no 

período de 13 de agosto de 2025 (quarta-feira) a 14 de agosto de 2025 (quinta-feira), no 

horário das 07:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horário local, na sede administrativa do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Valença – SAAE, localizada na Rua General Câmara, nº 75, 

Centro, Valença/BA. 

 

Art. 2º Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horário definidos acima, 

munido dos seguintes documentos (originais e cópias): 

 

a) Cadastro de Pessoa Física (CPF), Título Eleitoral, Carteira de Identidade, Comprovante do 

PIS/PASEP, Comprovante de endereço atualizado;  

b) Carteira profissional/Inscrição junto ao Conselho Regional Respectivo do Profissional ou 

órgão respectivo quando o cargo exigir;  

c) Certificado de conclusão de curso na área pretendida;  

d) Declaração se exerce cargo/função pública, indicando a entidade empregadora, forma de 

provimento, cargo e horário de trabalho;  

e) Declaração de compatibilidade de carga horária nos casos de acumulação permitida pela 

Constituição;  

http://www.saaevalenca.com.br/


 

            Página 2 de 4 
www.saaevalenca.com.br 

Rua General Câmara, nº 75 – Centro – Valença – BA 

Tel: (75) 3643-33350 – SAC: 0800-284-0469 

CEP: 45.400-000 

 

f) Certificado de reservista;  

g) Certidão de Quitação Eleitoral;  

h) Nada Consta (Certidão Negativa Criminal âmbito nacional);  

i) 01 foto recente 3x4;  

j) Certidão de Nascimento e cartão de vacinação dos filhos menores de 14 anos;  

k) Carteira Nacional de Habilitação, quando a função exigir;  

l) Comprovante de Escolaridade;  

m) Declaração de bens do servidor;  

n) Declaração de dependentes IRRF. 

o) Os candidatos convocados para às vagas destinadas a PcD deverão ainda apresentar o 

Laudo médico original que foi anexado no momento da inscrição, conforme item 8.2. do edital, 

atestando a espécie, o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código 

correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID). 

 

Parágrafo Único – A guia para realização Exame Médico Admissional e apresentação do 

Atestado Médico de Saúde Ocupacional (ASO) será fornecida pelo setor de Recursos Humanos 

do SAAE no momento do comparecimento do candidato com os demais documentos acima 

elencados. 

 

Art. 3º O não comparecimento no prazo estipulado, bem como a não apresentação da 

documentação completa, acarretará a perda do direito da contratação na referida função 

temporária, sendo convocado o próximo candidato aprovado, respeitada a ordem de 

classificação. 

 

Art. 4º O comparecimento deverá ser realizado exclusivamente pelo próprio candidato, não 

sendo admitida representação por procurador, sob qualquer justificativa, considerando a 

natureza pessoal da contratação e a necessidade de conferência direta dos documentos e 

assinatura do contrato. 

 

Art. 5º O presente edital deverá ser afixado no mural da sede do SAAE, publicado no Diário 

Oficial do Município e no site oficial do processo seletivo. 

Valença, 12 de agosto de 2025. 

 

JUAN DA SILVA SOUSA 

Diretor do SAAE 

http://www.saaevalenca.com.br/


 

            Página 3 de 4 
www.saaevalenca.com.br 

Rua General Câmara, nº 75 – Centro – Valença – BA 

Tel: (75) 3643-33350 – SAC: 0800-284-0469 

CEP: 45.400-000 

 

ANEXO ÚNICO 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

NOME DO CANDIDATO CPF 

Lais Hevelyn Oliveira Costa 044.XXX.505-XX 

Adriane Vieira Souza 033.XXX.295-XX 

Neila Cristina do Rosario Araujo 033.XXX.005-XX 

 

RECEPCIONISTA 

NOME DO CANDIDATO CPF 

Micaela Nery dos Santos Mata 154.XXX.367-XX 

Dinalva Santos Oliveira 015.XXX.575-XX 

 

PEDREIRO 

NOME DO CANDIDATO CPF 

Jose Roberto Reis Cardoso 475.XXX.535-XX 

Abinadabe Costa Tomaz 066.XXX.485-XX 

Elielson de Jesus dos Santos 052.XXX.185-XX 

 

ENCANADOR 

NOME DO CANDIDATO CPF 

Joelson De Jesus Santos 012.XXX.575-XX 

 

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 

NOME DO CANDIDATO CPF 

Marcelo De Campos Gomes 006.XXX.945-XX 

 

MOTORISTA 

NOME DO CANDIDATO CPF 

Renato Vieira Alexandrino 013.XXX.265-XX 

 

OPERADOR DE ETA 

NOME DO CANDIDATO CPF 

Jonas Grisente Dos Reis Da Costa 025.XXX.965-XX 

Gileno Da Paixão Santos 000.XXX.315-XX  

Cleiton Ventura de Oliveira 021.XXX.945-XX 

Cleison Costa De Souza 064.XXX.285-XX 

Bruno Nascimento Rodrigues 059.XXX.245-XX 

Felipe Luz Franca 042.XXX.775-XX 

 

http://www.saaevalenca.com.br/


 

            Página 4 de 4 
www.saaevalenca.com.br 

Rua General Câmara, nº 75 – Centro – Valença – BA 

Tel: (75) 3643-33350 – SAC: 0800-284-0469 

CEP: 45.400-000 

 

AUXILIAR DE ÁGUA E ESGOTO 

NOME DO CANDIDATO CPF 

Miler Santos Da Silva Jesus 039.XXX.905-XX 

Sueliton Conceição Dos Santos 049.XXX.555-XX 

Joseilton Santos Trindade 970.XXX.015-XX 

Sandro Luis De Sousa Sena 001.XXX.275-XX 

Samir Pedro De Souza Santiago 086.XXX.975-XX 

Jonatã Miranda Dos Santos 085.XXX.325-XX 

Luciano da Silva Rocha 649.XXX.835-XX 

Wenício Santos Da Cruz 863.XXX.575-XX 

Dalete Conceição Dos Santos 045.XXX.115-XX 

Aleilton Conceição de Jesus 020.XXX.825-XX 

Marcos Vinicíus De Jesus Andrade 069.XXX.265-XX 

Jailton Fernando Oliveira De Jesus 770.XXX.205-XX 

Emerson de Jesus dos Santos 076.XXX.765-XX 

Marcio Barbosa Dos Santos 946.XXX.405-XX 

Joallef Santos Silva 095.XXX.455-XX 

Marcelo Souza Ferreira dos Reis 865.XXX.805-XX 

Joanderson Santos De Jesus 122.XXX.415-XX 

Diego Souza Santos 059.XXX.295-XX  

 

 

http://www.saaevalenca.com.br/

